Tabla de Valoracion

Cadig
128

Denominaci

Expedientes contables de gastos: anticipos de Caja Fija

Procedencia (Unidad Productora)

Organismo

Unidad

Fecha inicial

Fecha final

Todos los organismos de la Junta de
Andalucia sujetos al Derecho Administrativo

Intervencién General, intervenciones
delegadas, intervenciones provinciales

1983

Normativa especifica aplicable

Tipo

Rango

Disposicion

Fecha
aprobacién

Fecha
publicacion

Boletin

NO

Correccion
errores

NO

Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Acuerdo

Ley

Orden

Decreto

Decreto

Decreto

Decreto

Acuerdo por el que se aprueban
las Instrucciones Provisionales
sobre ordenacion y gestion de
pagos de la Junta de Andalucia.

Ley 5/1983, de 19 de julio de la
Hacienda Publica de la
Comunidad Autbnoma de
Andalucia.

Orden del 29 de noviembre de
1983, por la que se regulan las
operaciones de cierre econémico
de 1983, en relacion con la
contabilidad de gastos publicos.

Decreto 268/1983, de 21 de
diciembre, por el que se
desarrolla la contabilidad pablica
de la Junta de Andalucia.

Decreto 192/1984, de 3 de julio,
por el que se establecen
ordenaciones de pagos
secundarios

Decreto 209/1984, de 3 de julio,
sobre el compromiso de gastos
de caracter plurianual.

Decreto 331/1984, de 4 de
diciembre, por el que se
desarrollan las caracteristicas y
condiciones de los avales
establecidos en los articulos 74 a
76, ambos inclusive, de la Ley
General de la Hacienda Publica
de la Comunidad Auténoma de
Andalucia.

27/08/1982

19/07/1983

29/11/1983

21/12/1983

03/07/1984

10/07/1984

04/12/1984

15/09/1985

26/07/1983

03/12/1983

03/01/1984

21/07/1984

31/07/1984

22/01/1985

BOJA

BOJA

BOJA

BOJA

BOJA

BOJA

BOJA

23

59

98

72

72
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Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Denominaci

Expedientes contables de gastos: anticipos de Caja Fija

Decreto

Orden

Decreto

Orden

Resolucién

Decreto

Decreto

Decreto

Decreto

Orden

Decreto 328/1984, de 26 de
diciembre, por el que se regula la
Comisién Central de Compras de
la Junta de Andalucia, se
constituyen comisiones de
compras en cada una de las
Consejerias y se establece el
procedimiento para la adquisicion
centralizada de determinados
bienes.

Orden de 12 de junio de 1985,
por la que se desconcentran las
funciones que competen a esta
Consejeria en materia de tasas y
otros ingresos y se modifica
parcialmente el procedimiento

Decreto 176/1985, de 31 de julio,
por el que se amplian las
funciones atribuidas a los
Delegados Provinciales de la
Consejeria en materia de
Ordenacién de Pagos.

Orden de 12 de noviembre de
1985, por la que se modifica la
estructura orgéanica de la
Intervencion General

Resolucion de 3 de diciembre de
1985, de la Intervencion General,
por la que se aprueban las
normas que han de regular el
ejercicio de la funcién contable

Decreto de 31/1986, de 19 de
febrero, por el que se crean las
Intervenciones Delegadas de los
organismos autébnomos de la
Junta de Andalucia.

Decreto 46/1986, de 5 de marzo,
por el que se aprueba el
Reglamento General de

Tesoreria y Ordenacion de Pagos.

Decreto 93/1986, de 20 de mayo,
por el que se establecen las
normas de procedimiento en los
anticipos de Tesoreria.

Decreto 381/1986, de 3 de
diciembre, por el que se modifica
el aprobado con fecha de 26 de
diciembre de 1984, sobre
creacion de la Comision Central y
Comisiones de Compras de las
diferentes Consejerias.

Orden de 19 de febrero de 1987,
por la que se regula la
contabilidad presupuestaria de
gastos de la Junta de Andalucia.

26/12/1984

12/06/1985

31/07/1985

12/11/1985

03/12/1985

19/02/1986

05/03/1986

20/05/1986

03/12/1986

19/02/1987

22/01/1985

09/07/1985

12/09/1985

30/11/1985

30/04/1986

22/03/1986

08/04/1986

03/07/1986

20/01/1987

20/03/1987

BOJA

BOJA

BOJA

BOJA

BOJA

BOJA

BOJA

BOJA

BOJA

BOJA

6

68

88

88

34

25

29

65

23
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Especifi Decreto  Decreto 54/1987, de 25 de 25/02/1987 27/03/1987 BOJA 26
febrero, por el que se crea la
Comision Consultiva de
Contratacién Administrativa.

Especifi Decreto  Decreto 194/1987, de 26 de 26/08/1987 23/12/1987 BOJA 106
agosto, por el que se modifican
determinados articulos del
Reglamento de Tesoreria 'y
Ordenacién de Pagos

Especifi Decreto  Decreto 196/1987, de 26 de 26/08/1987 27/10/1987 BOJA 88
agosto, sobre tramitacion
anticipada de expedientes de
gastos.

Especifi Decreto  Decreto 258/1987, de 28 de 28/10/1987 01/12/1987 BOJA 101
octubre, por el que se determinan
las competencias de los 6rganos
de la Administracion de la
Comunidad Autbnoma en materia
de ejecucion del gasto publico.

Especifi Ley Ley 9/1987, de 9 de noviembre, 09/11/1987 12/12/1987 BOJA 104
de modificacién de determinados
articulos de la Ley General de la
Hacienda Publica de la
Comunidad Autdbnoma de
Andalucia.

Especifi Orden Orden de 27 de noviembre de 27/11/1987 04/12/1987 BOJA 102
1987, por la que se dictan
normas sobre tramitacion
anticipada de expedientes de
gastos.

Especifi Decreto  Decreto 149/1988, de 5 de abril,  05/04/1988 10/11/1988 BOJA 23
por el que se aprueba el
Reglamento de la Intervencion de
la Junta de Andalucia.

Especifi Orden Orden de 10 de enero de 1991, 10/01/1991 18/01/1991 BOJA 4
por la que se aprueban las
instrucciones de contabilidad
presupuestaria de gastos de la
Junta de Andalucia y de control y
contabilizacién de libramientos a
justificar

Especifi Orden Orden de 23 de diciembre de 23/12/1992 31/12/1992 BOJA 136
1992, por la que se acuerda la
implantacion de un sistema
integrado de gestion
presupuestaria contable y
financiera de la Administracion de
la Junta de Andalucia

Especifi Circular  Circular 1/1993, de 4 de enero de 04/01/1993
la Intervencion General de la
Junta de Andalucia, que dicta
instrucciones provisionales sobre
el nuevo sistema de contabilidad
presupuestaria de gastos.

Especifi Orden Orden de 7 de junio de 1995, por 07/06/1995 14/06/1995 BOJA 86
la que se regula la Contabilidad
Publica de la Junta de Andalucia
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Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Denominaci

Expedientes contables de gastos: anticipos de Caja Fija

Ley

Orden

Resolucion

Decreto

Decreto

Orden

Ley 9/1996, de 26 de diciembre,
por la que se aprueban medidas
fiscales en materia de Hacienda
Publica, Contratacién
Administrativa, Patrimonio,
Funcién Publica y Asistencia
Juridica a Entidades de Derecho
Publico

Orden de 31 de enero de 1997,
por la que se aprueba el Plan
General de Contabilidad Publica
de la administracion de la Junta
de Andalucia y de sus
organismos autébnomos

Resolucién de 4 de marzo de
2000, por la que se aprueban
medidas fiscales en materia de
Hacienda Publica, Contratacion
Administrativa, Patrimonio,
funcién Publica y Asistencia
Juridica a Entidades de Derecho
Publico

52/2002, que modifica el decreto
46/1986 de Reglamento General
de Tesoreria y Ordenacién de
Pagos, establece normas de
control de gastos en materia de
personal y regula determinados
aspectos de las fianzas de
arrendamientos y suministros

Decreto 104/2004, modifica el
Reglamento de la Intervencion de
la Junta de Andalucia aprobado
por decreto 149/1988

Orden de 31 de julio de 2007, por
la que se regula la firma
electrénica de los documentos
contables, su remision en soporte
electronico a las Tesorerias y la
ejecucion de los pagos por este
medio

Decreto Legis Decreto 1/2010, de 2 de marzo,

Orden

Decreto

por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley General de la
Hacienda Publica de la Junta de
Andalucia

Orden de 17 de diciembre de
2014, por la que se acuerda la
implantacion del sistema integral
de recursos organizativos de la
Administracion de la Junta de
Andalucia y sus entidades
instrumentales (GIRO)

Decreto 40/2017, de 7 de marzo,
por el que se regula la
organizacion y funcionamiento de
la Tesoreria General de la Junta
de Andalucia y la Gestion
Recaudatoria

26/12/1996

31/01/1997

04/03/2000

19/02/2002

16/03/2004

31/07/2007

02/03/2010

17/12/2014

17/03/2017

31/12/1996

20/02/1997

19/03/2002

06/04/2004

16/08/2007

18/03/2010

29/12/2014

13/03/2017

BOJA

BOJA

BOJA

BOJA

BOJA

BOJA

BOJA

BOJA

72

22

33

67

161

253
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Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Especifi

Denominaci

Expedientes contables de gastos: anticipos de Caja Fija

Acuerdo

Resolucién

Decreto

Orden

Circular

Resolucién

Instruccion

Orden

Acuerdo de 6 de octubre de 06/10/2020 09/10/2020
2020, del Consejo de Gobierno,

por el que se sustituye el control

previo de determinados gastos,

érganos y servicios por el control

financiero permanente y se

actualiza la relacion de gastos,

érganos y servicios sometidos a

dicho régimen de control en virtud

de Acuerdos anteriores

Resolucion de 27 de octubre de  27/10/2021 16/11/2021
2021, de la Intervencién General
de la Junta de Andalucia, por la
que se establecen las
condiciones para el ejercicio del
control financiero de gastos,
ingresos, drganos, servicios y
entidades sometidas al régimen
de contabilidad presupuestaria,
asi como determinados aspectos
de su contabilizacion.

Decreto 92/2022, de 31 de mayo, 31/05/2022 06/06/2022
por el que se aprueba el
Reglamento de Organizacion y
Funcionamiento de la
Intervencion General de la Junta
de Andalucia.

Orden de la Consejeria de 22/01/1992 31/01/1992
Economia y Hacienda de 22 de

enero de 1992 sobre gestion y

control de operaciones de los

anticipos de caja fija

Circular 5/1992, de 17 de marzo, 17/03/1992
de la Intervencion General de la

Junta de Andalucia por la que se

clarifican determinados aspectos

de la Orden de la Consejeria de

Economia y Hacienda de 22 de

enero de 1992 sobre los anticipos

de caja fija

Resolucién de la Consejeria de 01/04/1998
Economia y Hacienda, por la que

se establecen los criterios de

ordenacion de pagos

Instruccion 4/2003 de la 30/06/2003
Intervencion General, por la que

se dictan normas relativas a la

contabilizacién y control de las

operaciones registradas en el

sistema de registro de facturas y

fondos del érgano gestor del SI

Jupiter (FOG)

Orden de 25 de febrero de 2015, 25/02/2015 06/03/2015
por la que se regula el

procedimiento de anticipo de caja

fija y se establecen sus normas

de control

BOJA

BOJA

BOJA

BOJA

BOJA

197

220

106
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Especifi Orden Orden de 24 de julio de 2018, por 24/07/2018 30/07/2018 BOJA 146
la que se regula el procedimiento

de anticipo de caja fijay la

priorizacién de pagos menores

Especifi Orden Orden de 31 de agosto de 2021, 31/08/2021 06/09/2021
por la que se modifica la Orden

de la Consejeria de Economia,

Hacienda y Administracion

Publica, de 24 de julio de 2018,

por la que se regula el

procedimiento de anticipo de caja

fija y la priorizacion de pagos

menores

Especifi Ley Ley del Presupuesto de la
Comunidad Autébnoma de

Andalucia (anual)

Régimen de acceso

Acceso no limitado por contener datos meramente identificativos relacionados con la organizacién o

actividad del 6rgano, con las salvedades previstas en el art. 15.2 de la Ley 19/2013.

Documentos que integran cada unidad documental

Documentos Tradicion Observaciones
documental

SERVICIOS DE GESTION ECONOMICA
Propuesta de documenp contable ADOP riginal Mdltip!

- acompafada de: documento justificante  Original
del gasto (factura, orden de transferencia,
justificante de pago en metalico)

- en caso de pago con tarjeta (prepago,
recargable, monedero o similar)
identificacion de la persona empleada
publica a la que se autoriza el uso de la
tarjeta y una descripcion de los gastos cuyo
pago se realizara con este medio.

- memoria justificativa (en su caso) Original
INTERVENCION CORRESPONDIENTE
indice de remisién de documentos anteriores ~ Original
Fiscalizacion ADOP: documento contable  rriginal Mdltipl
firme
Comunicacién a Tesoreria de la cantidad  riginal Mdltip!
fiscalizada para su reposicion en la Caja Fija
Comprobante de ingreso en la cuenta de Copia de Tesoreria a Intervencion correspondiente

habilitacion

Series relacionadas

Tipo de relacion Nombre

QOrganismo Unidad Administrativa

Complementaria Libros Registro de contabilidad
auxiliar del gasto

Sv. de Gestion Econdémica o
asimilados

Todos los organismos de la
Junta de Andalucia
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Duplicada Expedientes contables de Todos los organismos de la
gastos: anticipo de Caja Fija Junta de Andalucia
Subordinada Informes consolidados de Consejeria de Economia y
cuentas justificativas Hacienda/Consejeria de

Hacienda y Admon. Puablica

Plazos de permanencia y transferencia

Sv. de Gestién Econémica o
asimilados

Intervenciéon General

Al Archivo Cent ‘AI afo de finalizacion del ejercicio econémico correspondiente

Al Archivo Intermedio / His ‘EI resultado del muestreo, tras la eliminacion.

Resoluciéon

juridicas vigentes.

ano.

Se podra eliminar la serie en su totalidad. Dicha eliminacion se llevara a cabo en el archivo
central a los seis afios de finalizacion del ejercicio econdmico al que se refiera. La serie
duplicada de los servicios de Gestion Econémica o asimilados se podra eliminar en el

archivo de oficina al afio de finalizacidén del correspondiente ejercicio econémico. No se
podran eliminar aquellos documentos que recojan actos que hayan sido recurridos, que
sean objeto de alguna actuacién administrativa especial o que correspondan a relaciones

De los documentos a eliminar se realizara un muestreo, consistente en dos expedientes por



